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Název práce v češtině: Vybraná část rizikových faktorů terénní práce

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zmapování informovanosti příslušníků

Policie ČR o terénních programech a se stále častěji se opakujících konfliktů,

které vznikají mezi pomáhajícími profesemi a zástupci represivních složek.

Teoretická část práce je stručným přehledem o historii, vývoji a současnosti

terénní práce a problematických konfliktů, které s sebou nese výkon této profese.

V této části je dále věnován prostor represivním složkám Policie ČR, která přichází

do častého styku s terénními pracovníky a zkoumá oprávněnost konfliktů mezi

nimi.

Šetření v terénu je založeno na dotazníku a semistrukturovaném interwiu

s příslušníky Police ČR obvodu Prahy 1. Pro realizaci výzkumu byla použita

metoda zakotvené teorie. Výzkum se pokouší zjistit, zda lze v praxi potvrdit nebo

vyvrátit předpoklad, že příslušníci Policie ČR nemají dostatečné informace o práci

terénních pracovníků a jednají neoprávněně při zjišťování totožnosti terénních

pracovníků při výkonu jejich práce.

Klíčová slova: terénní pracovník, příslušník Policie ČR, konflikt, informovanost,

vymáhání práva
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Název práce v angličtině: Selected parts of the risk factors of street work

Abstract:

This bachelor thesis focuses on mapping of awareness of the Czech Police

officers of the streetworkers and increasingly recurrent conflicts, which avise

between helping professions and repressive forces.

The theoretical part of this work is a brief overview of the history, development and

present of streetworkers, as well as problematic conflicts which this type of

profession brings along.

This section also covers the repressive forces of the Czech Police, which

frequently deal with streetworkers, and it examines legitimacy of conflicts between

them.

The research is based on questionnare and semistructured interview with the

Police officers of precinct Prague 1. Implementation of the research reflected the

theory.

The research is trying to discover whether it is possible in practice to confirm or

refute the assumption that the Czech Police do not have sufficient information

about the work of streetworkers and therefore act inadequately when identifying

streetworkers at work.

Keywords: streetworker, The Czech Police officer, conflict, awareness, law

enforcement
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Úvod
Téma této bakalářské práce vzniklo na podkladě informací terénních

pracovníků občanského sdružení SANANIM o stále se zvyšujícím napětí mezi nimi

a pracovníky Policie České republiky na území hl. města Prahy, především

v městské části Praha 1, kde v současné době existují čtyři terénní programy,

které zajišťují terénní služby uživatelům návykových látek. Tyto programy zajišťují

SANANIM o.s., Drop In o.p.s., Eset Help o.s. a Progressive o.s. Velmi často při

výkonu terénní práce dochází k problémům s příslušníky Policie České republiky.

Dle informací terénních pracovníků SANANIM o. s., došlo za období od 1. 1. 2008

do 15. 7. 2009 celkem k 44 kontaktům s Policií České republiky. Za rok 2008 to

bylo 19 kontaktů a za rok 2009 k 15. 7. tohoto roku došlo celkem k 25 kontaktům.

Nejčastěji se objevujícím problémem při kontaktech terénních pracovníků a

příslušníku Policie České republiky, bylo posouzení práce terénních pracovníků

příslušníky Policie ČR jako přestupek veřejného pohoršení a následného

zjišťování totožnosti terénních pracovníků. Většina pracovníků v terénu tento

postup hodnotila jako neadekvátní a nezákonný.

Tyto získané informace vedly k úvaze nad situacemi, ke kterým dochází při

výkonu práce terénního pracovníka. Zkušenosti terénních pracovníků byly

důvodem k zamyšlení, jak na vzniklé situace a následně na celou drogovou

problematiku nahlíží příslušníci Policie České republiky.

Účelem této práce je především snaha o zmapování základní

informovanosti na straně represivních složek k pracovníkům z oblasti harm

reduction.
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Používané pojmy

Pro lepší srozumitelnost následujícího textu předkládám vysvětlení některých

požívaných pojmů a slovních spojení

Public health

Zásadní v přístupu public health je především ochrana celé populace, ne

pouze individuálního klienta. Tento přístup vychází z epidemiologie, sociologie a

veřejné politiky. Ochrana je soustředěna především na přenos závažných

infekčních chorob (např. AIDS, hepatitidy B a C). (Kalina, 2003, p. 79)

Harm reduction

Přístup Harm reduction na rozdíl od přístupu public health se zaměřuje na

individuální potřeby a perspektivy jednotlivých klientů. Tento přístup minimalizace

poškození si neklade za cíl abstinenci klienta od drog a nepokládá za nutné její

okamžité a prvořadé prosazování. Je jedním z pilířů protidrogové politiky. (Kalina,

2003, p. 79)

Nízkoprahový přístup

Tento přístup je založen na principech Public health a Harm reduction.

Služba, která chce být nízkoprahová, musí být pro všechny snadno dostupná,

přístupná komukoli bez dalších požadavků a restrikcí s cílem oslovit svou

nabídkou co nejvíce lidí: nejen klientů, ale i jejich rodinných příslušníků a lidí

v komunitě (Marlatt, in Hrdina, 2003, p. 264)

Streetwork

Populární a frekventované synonymum pro název terénní práce.

Streetworker

Název je pouze ekvivalentem pro pojmenování terénního pracovníka.
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1 Terénní programy
Na úvod považuji za vhodné, zmínit se obecně o historii terénních programů.

V historii terénní práce (Bednářová et Pelech, 2000, p. 9) je nutné připomenout

aktivity některých kněží, kteří se ve své pastýřské a pastorační činnosti obraceli

k potřebným a byli jim na blízku jako duchovní i hmotná opora. Zejména

navštěvovali chudinské čtvrti, věznice, sirotčince, nemocnice, starobince a jiná

podobná zařízení, kde se vyskytovali ti nejubožejší z ubohých.

Jako metoda sociální práce vzniká streetwork na počátku 20. století ve Spojených

státech Amerických. Důvodem jejich vzniku byla (Elich, in Bednářová et Pelech,

2000, p. 9), přímá reakce na selhání tradičních přístupů sociální práce, ke kterému

došlo v souvislosti s rychle se šířícím sociálním úpadkem celých čtvrtí velkých

amerických měst a následným vznikem gangů dětí a mladistvých.

Terénní práce se tedy primárně soustředila na pouliční gangy, které dosavadní

metody sociální práce ignorovaly, což bylo podnětem pro tehdejší sociální

pracovníky (Bednářová et Pelech, 2000, p. 10) opustit kanceláře a vydat se za

svými klienty do jejich přirozeného sociálního prostředí. Později se terénní práce

rozšířila do různých specificky sociálně potřebných skupin, jako jsou např.

prostitutky1, děti a mládež žijící na ulici a uživatele omamných a psychotropních

látek.

Do evropských zemí se tato metoda rozšířila v 60. letech 20. století a to

především do západní Evropy.

Staníček (2002) uvádí, že se od počátku terénní práce profilují dva základní

proudy v pojetí streetwork. Odlišují se filosofickými východisky pojetí pomoci,

pojetí člověka jako příjemce služeb a formálním začleněním ve společenském

systému.

1. Streetwork jako pedagogická metoda, která klade důraz především na

výchovu klienta. Tento směr je uplatňován především ve Francii a

Německu.

2. Streetwork jako specifická aktivita „přesahující“ ze systému stávajících

služeb pro konkrétně danou cílovou skupinu. Tento přístup byl uplatňován

především v Holandsku a Velké Británii. (Staníček, 2002, p. 7)

1 V současné době se spíše používá odborný termín sexuální pracovníci.
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1.1 Historie terénních programů v ČR

Do České republiky, stejně jako do ostatních zemí tehdejšího východního bloku,

se streetwork jako metoda sociální práce dostává až v 90. letech 20. století. Tedy

po 40 letech totalitního režimu, kdy ideologie marxismu-leninismu vycházela

z hypotézy, že sociálně patologické jevy mají svůj původ v třídním rozvrstvením

společnosti a jsou důsledkem vykořisťovatelských vztahů. S rozvojem a

upevňováním beztřídní společnosti měla automaticky vymizet nejen

nezaměstnanost a chudoba, ale i kriminalita, alkoholismus, prostituce, drogové

závislosti a všechny ostatní negativní jevy. Toto vedlo k rozšíření nezájmu

společnosti o osud druhého člověka a jeho problémy a k rozšíření jevů napohled

tak nesouvisejících, jako jsou lhostejnost, intolerance, xenofobie, využívání

krizových situací jiných k vlastnímu prospěchu. (Bednářová et Pelech, 2000, p.

12).

V souvislosti s popíráním sociálních problémů, docházelo k rušení sociálního

školství a zůstala pouze střední škola sociálně právní jako pomaturitní nástavbové

studium. Po roce 1989 tedy chybělo velké množství kvalifikovaných sociálních


[…]


terénních programech, se jeví tak, že byla vyvrácena. Hodnocení toho průzkumu

bylo postaveno tak, že nebyla požadována hlubší odborná znalost terénních

programů a specifika práce. Příslušníci Policie ČR projevili obecnou znalost cílů

terénních programů a základní orientaci o poskytovaných službách, příkladem

může být informovanost o důležitosti tohoto programu z důvodů snížení rizika

přenosu infekčních chorob. Toto se jeví pro výkon jejich povolání jako dostatečné.

Tato hypotéza byla potvrzena pouze dvěma příslušníky Policie ČR, pro které

práce terénních pracovníků, postrádala smysl a nebyli informováni o základních

cílech terénních programů.

Druhá hypotéza, založená na tvrzení o neoprávněnosti zjišťování totožnosti

terénních pracovníků příslušníky Policie ČR, byla tímto orientačním výzkumem

potvrzena. Z odpovědí čtyř respondentů nevznikají žádné zákonné důvody k

požadování zjištění totožnosti. Výjimku tvořili pouze dva příslušníci Policie ČR,

kteří svým tvrzením potvrdili hypotézu, že příslušníci Policie ČR při požadování

prokázání totožnosti u terénních pracovníků jednají neoprávněně a to např.

v případě zjišťování totožnosti, při přestupku veřejného pohoršení.

K podpoření této hypotézy, sloužil i dotazník, který napomohl ke zmapování

názorů na řešení drogové problematiky obecně. Pokud bychom chtěli data

z tohoto dotazníku blíže interpretovat, bylo by potřeba, většího vzorku

respondentů. Z tohoto orientačního vzorku respondentů je možné se domnívat, že

respondenti – příslušníci Policie ČR, se přiklánějí k názoru zvýšení represivních

opatření k řešení drogové problematiky, což koresponduje s charakterem jejich

povolání. Každý příslušník Policie ČR zaujímá k problematice řešení drogové

politiky na počátku výkonu svého povolání nějaký postoj, který ovlivňuje jeho

názory na tuto problematiku. Tyto postoje příslušníku Policie ČR by bylo nutné

dále podrobit dalšímu zkoumání.
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Příloha 1 – Dotazník - Views regarding action on drugs

Tick the statement that is closest to your opinion, regarding what should happen to

prevent drug misuse....

Strongly agree disagree – agree – Don´t Know – Disagree - Strongly

(a) It is the responsibility of schools to educate young people about drugs.

(b) The best way to deal with the drug problem is to stop drugs getting into

the country.

(c) If the media would really let people know about the dangers, there would

be no drug problem.

(d) There is a need for dramatic changes in the law to stop drug use

(e) People should be let make up their own minds about drugs.

(f) The power of the police to deal with drugs should be increased.

(g) Whether people use drugs is their own business

Calculations of Indices: Three measures can be derived from these items. The

mean of items (a) and (c) provide a measure of belief in‘demand reduction’, while

the mean of items (b), (d) and (f) is a measure of belief in ‘supply reduction’. The

mean of items (e) and (g) indicate a belief in a ‘laissez-faire’ policy towards drug

use.
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Příloha 2 - Dotazník - Názory na řešení drogové problematiky

Zaškrtněte prohlášení, které se nejvíce blíží Vašemu názoru na to, co by se mělo

dělat se zneužíváním drog.

(pět možností pro každou otázku – zcela souhlasím, spíše souhlasím, nevím,

spíše nesouhlasím, zcela nesouhlasím)

1. Školy by měly být odpovědné za vzdělávání lidí v této problematice.
2. Nejlepší cesta, jak se vypořádat s drogami, je zabránit jejich příchodu do

země.
3. Kdyby média opravdu informovala lidi o nebezpečích spojených s drogami,

žádný problém s jejich zneužíváním by nebyl.
4. Je potřeba radikální změna zákonů v kontextu boje proti užívání drog.
5. Lidem by měla být dána možnost, aby si sami zvolili svůj postoj k drogám

(možnost svobodné volby).
6. Pravomoci policie v rámci boje proti drogám by měly být zvýšeny.
7. Jestli lidé užívají nebo neužívají drogy je jejich osobní věc.

Indikátory v dotazníku umožňují získat data vztahující se k názoru na tři přístupy

k řešení drogové problematiky:

• Otázky 1 a 3 se vztahují k důvěře v redukci poptávky
• Otázky 2, 4 a 6 se vztahují k důvěře v redukci nabídky
• Otázky 5 a 7 indikují podporu k přístupu laissez-faire, tedy politice

nezasahování
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Příloha 3 – Otázky polostrukturovaného interview

Muž/žena

Jaká je délka Vaší služby u policie?

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Proč jste nastoupil/a k policii?

Co vnímáte jako hlavní cíl policie?

Setkáváte se při výkonu své práce s uživateli návykových látek?

Z čeho usuzujete, že se jedná o uživatele návykových látek?

Pokud se setkáváte, jak často?

Situaci řešíte:

V jakém případě uživatele návykových látek neoslovíte? Proč?

V jakém případě uživatele návykových látek oslovíte?

Legitimujete ho? Proč? Jaké jsou v tomto případě Vaše pravomoci?

Setkáváte se při výkonu své práce s terénními pracovníky?

Z čeho usuzujete, že se jedná o terénního pracovníka?

Pokud se setkáváte, jako často?

Jak situaci řešíte? V jakém případě ho oslovíte?

Jaké máte představy o práci terénních pracovníků?

Jak vnímáte práci terénních pracovníků? Má nějaký význam? Jaký?

Absolvoval jste nějaké školení zaměřené na drogové služby?

Pokud jste žádné neabsolvoval, měl byste o školení, které by se zabývalo touto

problematikou a těmito službami, zájem?

Pokud jste absolvoval - jaké?

Co jste si z něj odnesl? Jaký mělo přínos?

Využil jste získané informace v praxi?