## **Závěr**

Celkový počet bodů: $5+10+13+15+6= 49$

Práci, i přes její zřejmé nedostatky, které ji poměrně zásadním způsobem diskvalifikují, doporučuji k přijetí a k obhajobě při státní závěrečné bakalářské zkoušce a celkově ji hodnotím jako **dobrou**.

Praha, 9. září 2009

Mgr. Jaroslav Šejvl

demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Poměrně ano; s ohledem na kvalitativní zaměření studie mohlo dojít k jejich širší interpretaci.

- Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Pokud se týká poznatků získaných v rámci této práce, tak ano.

- Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Ano, práce se vyznačuje adekvátní mírou sebekritičnosti.

- Jsou závěry korektní?

Ano.

- Byla vzata v úvahu alternativní vysvětlení?

Ne.

- Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

Ne.

- Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?

Ne.

Závěr: výsledky jsou prezentovány srozumitelně a jeví se jako relativně správné – pokud pomineme chybný výběr respondentů. Autorka neprovádí kritické zohlednění možných alternativních vysvětlení; jako hlavní nedostatek této části vnímám „jednotnost“ respondentů – a to jak s ohledem na odbornou praxi, tak i věk. Rovněž se domnívám, že mohla autorka věnovat více kritického zhodnocení svých vlastních závěrů – počínaje riziky, které vyplývají ze zvoleného vzorku, tak i směrem k použitým výzkumným metodám a interpretaci jejich dat a závěrů. Hodnotím na stupni „přiměřená úroveň“.

15 bodů

### **5. Odborný a společenský přínos, celková úroveň práce**

Výjimečnost této práce spatřuji v tom, že se zabývá dosud minimálně probádaným a přitom velice tíživým problémem – riziky, které přináší terénní práce směrem k bezpečnostním složkám; jak je pracovníky těchto složek vnímána a interpretována. Bakalářská práce je svým pojetím v Adiktologii výjimečná a originální a přínosná pro rozvoj oboru, resp. Pro otevření téma v této oblasti zejména se zaměřením na další výzkum, kdy se zabývá a představuje významný společenský problém.

Je svým způsobem odvážná, těží ze všech komponent studia adiktologie včetně společného kmene a z praktických aplikací práva a pomáhajících profesí.

Závěr: práci lze hodnotit na „dobré úrovni“.

6 bodů

- Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Dosavadní výzkum autorka zcela pominula, neprovedla rešerši a výzkumem realizovaným v České republice ani v jiných zemích EU či mimo ni se nezabývala.

Závěr: pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura v dostatečném rozsahu, byť mohl být širší. Lze pouze litovat, že autorka nerealizovala rešerši již na toto téma zpracovaných prací a nevyužila ani možnosti studia bakalářských a diplomových prací v této oblasti realizovaných zejména na Policejní akademii ČR v Praze a Akademii Policejního zboru SR v Bratislavě.

Hodnotím: „slabou úroveň“.

10 bodů

### 3. Logika struktury práce

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Má práce logickou strukturu?

Ano, práce je logicky strukturovaná; vychází od základů informací o terénních programech a právech a povinnostech Policie ČR v této oblasti a plynule navazuje kazuistickou částí.

- Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu) zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?

Nikoli. Naopak se domnívám, že s ohledem na výzkumný vzorek, jeho výběr, složení, zvolení hypotéz a jejich vyhodnocení mohlo k biasu dojít.

- Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?

Nedomnívám se, že by autorka této práce výrazně dbala na reliabilitu a validitu dat; nepokládám za reální, že by těmto aspektům byla věnována pozornost s ohledem na výběr výzkumného vzorku.

- Byla velikost vzorku opodstatněná?

Vzhledem k tématu práce ano.

Závěr: „přiměřená úroveň“.

13 bodů

### 4. Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků

Téma bakalářské práce je zpracováno na přiměřené úrovni. Samotná volba tématu je poměrně těžká. Pominutím rešerší prací realizovaných na toto téma, omezeným použitím odborné literatury a ne zcela správným výběrem výzkumného vzorku si autorka zásadním způsobem zkomplikovala a omezila možnosti objektivního zhodnocení práce. I přes tyto skutečnosti je potřeba uvést, že výsledek je srozumitelně prezentován a jeví se jako relativně správný (s ohledem na zvolený výzkumný vzorek). Zároveň považuji za nutné zhodnotit entuziazmus, který autorka projevila při uchopení tohoto tématu; leč výsledek toto nadšení poněkud kalí. Interpretace výsledků je – s ohledem na výše popsané – přiměřená. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretaci poznatků. Práce

**Veronika Kučerová: Vybraná část rizikových faktorů terénní práce**

**1. Abstrakt**

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Jsou jasně stanoveny cíle práce, případně výzkumné otázky či hypotézy?

Ano. Jedná se výzkumnou bakalářskou práci. Teoretická část je jasně definovaná, jsou stanoveny hypotézy, metody, pracovní nástroje a cíle, které jsou následně aplikovány ve výzkumné části této práce.

- Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich praktické implikace?

Ano.

Závěr: stručný souhrn informuje o obsahu i záměrech, je konsistentní se strukturou práce, obsahuje všechny relevantní informace. Vhodně jsou zvolena i klíčová slova práce. Jsou stručně vymezeny všechny prostředky, které byly aplikovány.

Hodnocení: „výborná úroveň.“

5 bodů

**2. Odůvodnění a rešerše odborné literatury**

S ohledem na zaměření práce, zejména s ohledem na nutnost potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz, bylo záhodné zpracovat rešerši již realizovaných/ zpracovaných bakalářských a diplomových prací, případně i prací disertačních. Nic na tomto požadavku nemění skutečnost, že těchto prací je velmi málo; případně jsou realizovány na jiném subjektu, kterým je např. vězeňská stráž, či městská/obecní policie. Rešerše v této práci zcela chybí a tím je práce ochuzena o poznatky, které byly získány výzkumnou činností jinde. Zároveň se domnívám, že autorka mohla čerpat i z širšího okruhu odborné literatury, byť použitá literatura je dostatečná.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Je zdůvodnění práce logické?

Ano je. Nejdříve jsou uvedeny obecné informace, které uvádějí čtenáře do problematiky harm reduction a terénních programů. Následně jsou popsány obecní informace o Policii České republiky a oborové legislativy obecně. Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?

Odkazy jsou vybrány přiměřeně obsahu, autorka dobře zachází s citacemi.